

Roll. No. : .....

# GECOM-03

First Semester Examination, 2023 (Dec.)

[Business Regulatory Framework]

Time : 2 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

**Note :** This paper is of Hundred (100) marks divided into two (2) Sections, 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

## SECTION—A

खण्ड—क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

**2 × 26 = 52**

GECOM-03/4

( 1 )

[P.T.O.]

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What are the objectives of Consumer Protection Act? Describe the rights enjoyed by the consumer under this Act.**

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के उद्देश्य क्या है? इस अधिनियम के अंतर्गत उपभोक्ता को प्राप्त अधिकारों का वर्णन कीजिए।

- 2. What do you understand by unpaid seller? Discuss the rights of an unpaid seller against his goods.**

अदत्त विक्रेता से आप क्या समझते हैं? अदत्त विक्रेता के माल के विरुद्ध अधिकारों का विवेचन कीजिए।

- 3. Describe the parties to negotiable instruments and their responsibilities.**

विनिमय साध्य लेख पत्रों के पक्षकार एवं उनके दायित्वों का वर्णन कीजिए।

- 4. What is meant by partnership deed? Describe the subject matter of partnership deed.**

साझेदारी संलेख से क्या आशय है? साझेदारी संलेख की विषय सामग्री का वर्णन कीजिए।

- 5. Describe the rights and responsibilities of the partners of a limited liability partnership.**

सीमित दायित्व साझेदारी के साझेदारों के अधिकार एवं दायित्वों का वर्णन कीजिए।

## SECTION—B

खण्ड—ख

### (Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

**4 × 12 = 48**

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the difference between sale and bailment.

विक्रय तथा निक्षेप में अंतर स्पष्ट कीजिए।

2. Explain the methods of price determination.

मूल्य निर्धारण की विधियों की व्याख्या कीजिए।

3. What is meant by lien? Under what circumstances does the unpaid seller's lien expire?

ग्रहणाधिकार से क्या आशय है? किन परिस्थितियों में आदत विक्रेता का ग्रहणाधिकार समाप्त हो जाता है?

4. Describe the types of negotiable instruments.  
विनिमय साध्य लेखपत्र के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
5. Mention the conditions when a bank refuses to honor a cheque.  
उन दशाओं का उल्लेख कीजिए जब एक बैंक चैक का भुगतान करने से मना कर देता है।
6. Explain the nature of limited liability partnership.  
सीमित दायित्व साझेदारी की प्रकृति की व्याख्या कीजिए।
7. Describe the types of partnership.  
साझेदारी के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
8. Explain the difference between condition and assurance.  
शर्त एवं आश्वासन में अंतर स्पष्ट कीजिए।

\*\*\*\*\*